A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 42.
 B. Canalars I, f. 2, núm. 1 (sac 12).
 a. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XVIII, p. 247-249.
 b. BOFARULL. Procesos..., vol. IV, núm. IX, p. 26-27.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 471, p. 425-426.
 d. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2234, p. 361-362.
 e. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 39, p. 22.

Anno incarnationis dominice M C XXX VII. Ego Raimundus 
Berengarii Dei gratia comes Barchinonensium, Bisuldunensium, 
Cerritanensium, et marchio, recognoscens ecclesiam Sancti Iohannis 
Rivipollensis iuris esse beati Petri et iuxta privilegia Romanorum 
pontificum, in ordine chanonicali in perpetuum collocatam, statui 
tante iusticie fidem servare et romanis preceptis aurem obedientie 
dare ratum abens et confirmans, quod erga pastorem et gregem 
presentes et successuros privilegiorum auctoritates kanonice defi-
niunt de pace et securitate illorum. Sane recolendum novi quod 
digne memorie pater meus, Raimundus Berengarii, eandem ius-
ticiam clericis qui expulsi fuerant observaverit quam Paschalis 
episcopus literis et iudicio ratam iudicaverit. Per presentis igitur 
formam scripture laudo illorum auctenticas voces, promittens et 
definiens, quod nec presenti abbati Petro et subditis nec futuris 
in abbatiam rectoribus quolibet modo causa vel ingenio imparem 
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ecclesiam aut bona ad ipsam pertinentia, adiutor et defensor 
eorum in omnibus semper fide recta permanens quicumque eis 
auferre ecclesiam et ordinem kanonicum evertere voluerit. Ad 
noticiam presentium et futurorum volo perveniat quod feci con-
sensu et voluntate archiepiscopi Ollegarii et ordinatione presulum 
vicinorum Raimundi Ausonensis et Berengarii Gerundensis, quos 
deprecor et volo huius rei esse testes laudatores et confirmatores 
ymmo ex toto defensores. Quecumque vero persona magna vel 
parva, potens aut impotens, frangere aut inquietare statum huius 
mee definitionis voluerit, in triplo componat et in antea nulli in 
perpetuum violari liceat. 

Factum est hoc XIIII kalendas februarii, ano XXVII regni 
regis Leudovici. 

Udalgarius* Elennenssis episcopus. Poncii* Elenensis ar-
chidiaconi. Raimundus*, Dei gratia Ausonensis episcopus. Gau-
cefredi* dechans +. Berengarius* Dei gratia Gerundensis epis-
copus. Berengarius* Gerundensis archidiaconus. Guacefredus* 
Bisullunensis archilevita. Sig+num Raimundi* comes. Sig+num 
Reamballi. Sig+num Bernardi de Bellog. Sig+num Berengarii de 
Lerc. Sig+num Raimundi de Torreies. Sig+num Dalmacii de Petra 
Taiata. Sig+num Raimundi Bernardi de Guardia. Sig+num Geral-
di Ugonis. Sig+num Arnalli de Lerc. Sig+num Petri de Cervera. 
Sig+num Guillelmi Raimundi de Malan. Sig+num Gaucerandi de 
Sales. Sig+num Bernardi Iohannis. 

Guillelmus* presbiter, qui hoc scripsit sub (senyal) die et 
anno quo supra.

83

1135, març, 30

Venda. Pere Guillem I, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, dóna a la sagristia del monestir regida aleshores per 
Bernat i Arnau, i als seus successors en el càrrec una terra 
erma anomenada Devesa, pel preu de 4 morabatins d’or, amb 
la condició que els guanys d’aquest establiment reverteixin en 
benefici i utilitat de l’ofici esmentat.

 A. AMSJA (olim núm. 96).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 40, p. 23.
 240 × 110 mm. Bon estat de conservació.
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Sit notum cunctis. Quod ego Petrus Sancti Iohannis abbas, 
cum comuni voluntate supra dicte ecclesie fratrum, dono ad 
sacristiam Sancti Iohannis, et fratribus presentibus, eandem sa-
cristiam tenentibus Bernardo scilicet (atque) Arnallo et post eos 
in perpetuum futuris, illam terram que vocatur Devesa, cum suis 
terminiis et afrontationibus, sine ullo retentu et damnatu, que etiam 
iacebat inculta et absque ullo possessore vel aclamatore. Undem 
accepimus IIII morabatinos optimi auri a supra dictis personis 
ut ipsi habebint potestatem, et post eos futuro fratris eandem 
obedientiam regentes de supra dono dicto faciendi ad servicium 
et ad utilitatem predicte sacristie quicquid sibi placuerit. Si qua 
persona hoc disrumpere temptaverit et legalite emendet male facta 
et postea in perpetuum firmum habeatur.

Actum est hoc III kalendas aprilis, anno XXVII regnante 
Leudovico rege.

Sig+num Petri abbatis, qui hoc donum firmavi et testes 
firmare precepi. Sig+num Guillelmi* prepositi. Sig+num Arnalli* 
Lucianensis.

Arnallus levita, hoc rogat scripsit (senyal) sub die et anno 
prefixo.

84

[1138 / 1143], abril, 14. Laterà

Butlla. Butlla “Ad defensionem” del papa Innocenci II adreçada a 
Pere Guillem I, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
per la qual posa el cenobi sota la protecció papal, confirma 
les butlles dels seus antecessors, Benet VIII, Urbà II i Pasqual 
II, i els dóna la facultat d’escollir lliurement l’abat, sense la 
intervenció de l’abat de Sant Víctor de Marsella.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 9 i 11; còpia de l’any 1254.
 a. KEHR. Papsturkunden..., núm. 52, p. 319-320.
 b. MIQUEL. Regesta..., núm. 15, p. 25.
 c. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 44, p. 24.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis 
Petri abbati et canonicis Rivopollentibus. Salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad defensionem rerum ecclesie beati Iohannis Rivo-
pollensis pertinentium tanto sollicitus nos oportet intendere, quanto 
specialius idem locus ad sedem apostolicam noscitur pertinere. 
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Unde etiam a quolibet hominum et percipue a Masiliensi abbate, 
qui contra libertatem ab apostolica sede concessam et privilegia 
predecessorum nostrum Benedicti, Urbani et Paschalis Romanorum 
pontificum vestram ecclesiam nititur infestare, eudem locum quiete 
manere decernimus eidemque abbati perpetuum silentium super 
hiis duximus imponendum. Preterea constituimus ut obeunte te 
nunc eiusdem loci abbate quem omnes fratres communi assesu vel 
fratrum pars consilii sanioris secundum Deum elegerit si tamen 
regularis fuerit pro pastore ab omnibus habeatur. 

Datum Laterani XVIII kalendas madii.

85

1138, febrer, 2
Donació. Arnau i Bernat, sacristes del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, donen a Pere Devesa, fill de Maria, i a la seva 
esposa Beatriu, a canvi d’uns censos, unes terres que Pere Guifré 
té pel monestir i tota la batllia i dominicatura del Vinyal, que 
l’esmentat Pere té per la sagristia.

 A. AMSJA (olim núm. 202).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 42, p. 23.
 220 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus [atque] futuris. Quod ego 
Arnallus et Bernardus sacrista, cum consilio et voluntate domni 
Petri abbatis et omnium fratrum nostrorum canonicorum, dona-
mus Petro de Devesa, filio Marie, et eius coniugi Beatrici, atque 
omni posteritati sue post eos, omnem illum honorem quem Petrus 
Guifredi tenet per Sanctum Iohannem. Et etiam omnem baiuliam 
et dominicaturam de Vinal quam tenet per nos. Hoc ac sub tali 
conditione: facimus ut donet inde perna I et parel I de galines, 
et de ipso Vinal medietatem de vino, et quart de pane; et de ipsa 
vinea de Senaruc, medietatem de vino et de ipsa baiulia habeat 
suum redecimum. Si quis vero contra hanc cartam donationis ad 
inrumpendum venerit facere non valeat sed legalite emendet.

Actum est hoc IIII nonas februarii, anno primo regni Leu-
dovici regis iuinoris.

Sig+num Arnalli custodis sacrorum (senyal). Sig+num Ber-
nardi sacriste, qui hoc facere precepimus, firmavimus aliosque 
firmare rogavimus. Sig+num Poncii +. Sig+num Rodeballi prioris. 
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Sig+num Blancharii. Sig+num Petri abbatis. Sig+num Arnalli Lu-
cianensis. Sig+num Baricu. Sig+num Guilelmi filii eius. Sig+num 
Petri Archimballi. 

Arnallus presbiter, qui hanc cartam rogatus scripsit sub (se-
nyal) die et anno prefixo.

86

1138, març, 25
Donació. Dalmau, capellà de Mogrony, amb el permís de l’abat 

Pere Guillem I i els canonges del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, dóna a l’església de Sant Pere de Mogrony i al 
seu prevere Arnau Sunyer la meitat dels béns que posseeix a la 
batllia de Mogrony, que consisteixen en un terç de les dècimes, 
totes les primícies i el mas Escala; l’altra meitat la destina a 
sustentar una capellania al monestir de Sant Joan.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia del 6 de juny de 1138 (olim núm. 98).
 C. Canalars I, f. 15, núm. 26 (sac 4).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 43, p. 23-24.
 250 × 130 mm. Estat de conservació regular atès que la tinta està força esvanida.

Sciant [cuntis] presentes et futuros. Quomodo ego Dalmacius, 
Mucroni capellanus, cum assenssu Petro Guillelmi, abbate Sancti 
Iohannis, omnium [fratrum] qui illi submissi sunt, dono et dimito 
domino Deo et ecclesie Sancti Petri Mucroni, et tibi Arnallo Sune-
rio de dicta ecclesia prebero, omnibusque successoribus tuis per 
[henitur], omnem nostram baiuliam Mucroni. Videlicet, tercium 
decimus et omnes primicias et mansione de Eschala tali modo: 
quod semper tu, et omnes successores tuis fideliter, quo [adinietis] 
dictum tercium decimi, et omnes primicias, et vinum, et carnem, et 
tu et omnes successores tui, habeatis inde totum hoc quod baiuli 
habere debet et habeas, tu et omnes successores tuos, in dicta 
ecclesia manentibus et servientibus medietatem predicti decimi, et 
medietatem predictas primicias, et medietatem vini et carnis, et 
medietatem de caseos, usque ad festum Sancti Iohannis iuni per 
[henitur] et dicto festo in antea habeas illu[t] totum et habeas, tu 
et successores tui, semper pro servicio dicte ecclesie; omnia alia 
beneficia quod dictus ibi dederit et habeat dicta ecclesia pro suo 
cimiterio XXX passes de omnes [partes iaperta se ecclesias] Quod 
ego et omnes successores meos capellarios semper habeamus alia 

149DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

medietatem de dicto decimo, et de primicias, et de vino et de 
carne, pro capellania quod [non] facias nobis vel ecclesie Sancti 
Iohannis vel alicui [persona] ullum alium servicium vel alium 
utilitatem iusi servicium dicte ecclesie Sancti Petri et sinodum 
ecclesie Vici et duas libras cere ad opus sacristie Sancti Iohannis 
annuatim semper et ego [abeas duas] hoc totum semper sub fide 
tua et sub fide successorum tuorum fiat omni calumpnia. Si quis 
contra zelus hoc [surrexerit] iram Deo omnipotentis semper illum 
veniat et [sed] sceleratus de auctoritate Petri et Pauli et cum Iuda 
participacionem habeat [nisi fectium]. 

Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno primo regnante 
Leudovici regis filis.

Sig+num Dalmacii capellanii, qui hoc donum predicte ecclesie 
fecit. Petrus abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Arnalli sacriste. 
Sig+num Ugonis, qui hoc donum laudavo. Sig+num Bernardi Ugeti. 
Sig+num Guilelmi de Pardinela. Sig+num Petri Guiteradi.

Iohannes [levita], qui est scripto (senyal).
Bernardus, qui hanc cartam translatavit VIII idus iuni, die 

et anno quo (senyal) fixo.

87

1138, juny, 20
Restitució de béns i oblació. Pere Cavar-roques, en presència de nobles, 

clergues i laics i davant de l’altar del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, confessa que posseeix injustament l’honor de Bagatell, 
reconeix que és pròpia del monestir i que està composta per dos 
masos; un d’aquests masos el retorna íntegrament al monestir  
i de l’altre mas una meitat se la reserva en qualitat d’usdefruit i  
l’altra l’ofereix com a dot d’un dels seus fills perquè ingressi al 
monestir com a canonge.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 35.
 B. Canalars I, f. 43 i 46, núm. 67 i 97 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2236, p. 363-365.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 45, p. 24.

Presentibus et futuris hoc notum sit qualiter magna dissen-
sio facta est inter ecclesiam Sancti Iohannis et canonicos fratres 
eandem regentes, et Petrum Cavarroches et suos manutensores. 
Auferebat namque per violentiam predictum Cavarroches suum 
proprium alodium Sancto Iohanni et iamdictis fratribus et amoni-
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tus salubri a munitione virorum sapientum recognoscens se male 
fecisse. Venit per suam propriam voluntatem ad ecclesiam Sancti 
Iohannis, et in manu domini Petri abbatis coram iamdictis fratri-
bus, in presentia nobilium virorum, clericorum, atque laicorum de 
Bernardo, videlicet, Iohannis de Sales, et Guillelmo Raimundo de 
Malan, et de Betrando de Bag, et de Bernardo de Bestraca multo-
rumque aliorum qui ibi presentes aderant, et coram altare Sancti 
Iohannis confesus est illum honorem de Bagatel male possedise 
et satisfecit et quidquid ibi habebat, vel ulla ratione possidebat, 
totum sine ullo retentu dimisit. Predictus namque abbas et fratres 
canonicos ecclesie Sancti Iohannis tenentes et posidentes predictum 
honorem de Bagatel, cum omni sua integritate sicut proprium 
alodium retinuerunt in dominium unum mansum, cum omnibus 
suis pertinentiis, ubi Miro Petri havitat. Alium vero honorem ad 
fidelitatem et ad servicium Sancti Iohannis concesserunt Petro 
Cavarroches tali modi: ut teneat et possideat eum dum vivunt; 
post obitum vero eius sicut ipse per suam propriam voluntatem 
ordinavit corpus eius recipiatur honorifice sicut canonicum fratrem 
ecclesie Sancti Iohannis, cum medietate prelibati honoris et etiam 
cum suam porcione suarum rerum mobilium. Alia vero medietatem 
domnus Petrus, prelibatus abbas, cum comuni voluntate canonico-
rum fratrum consenciunt tenere uni ex filiis de Petro Cavarroches, 
cui ipsi concesserint ad fidelitatem et ad servicium Sancti Iohannis 
et canonicis fratribus dum vixerit, et post mortem eius, revertatur 
totam sine ulla diminutione et contradictione alicuius persone et 
ius atque dominium Sancti Iohannis inrevocabiliter cum unico 
filio de iamdicto Petro Cavarroches, quem ipse donat et offert 
ecclesie Sancti Iohannis ut ibi vivat et serviat Deo, sub normam 
et disciplinam beati Augustini, omnibus diebus vite sue. Has vero 
concessiones quas solo usufructuraio conceduntur prelibatis dua-
bus personis Petro, scilicet Cavarroches, et uni ex ipsius filiis tali 
modo: concesse sunt eis ut nullam habeant licenciam donandi 
vendendi vel aliquo modo alienandi sed solum sicut premissum 
est utendi fructis earum sine peioramento prenominati honoris et 
sine dampno ecclesie Sancti Iohannis. Si quis hoc scriptum eva-
cuationis atque assensionis ullo modo frangerit et legaliter fracta 
restauret et postea firmum permaneat.